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Úvod

Jednou z nezbytných podmínek efektivnosti vzdělávacího procesu je existence zpětné
vazby mezi vyučujícím (a jeho prostředky výuky) a žákem (jeho odezvou na učitelovo
působení).

Fungování této zpětné vazby mají zajistit zejména různé druhy zkoušek. Cíle zkou-
šení jsou jasné: zjistit stupeň a kvalitu osvojení poznatků, vytvoření dovedností a rozvoj
myšlenkových postupů pro zvolený celek učiva (a poskytnout tak zpětnovazební infor-
maci). Formy zkoušky mohou být různé a prošly ve vzdělávacích systémech na celém
světě dlouhým vývojem.

V 21. století, v době, kdy vývoj informačních technologií vede k požadavku získávat
ve všech oblastech rychle – a pokud možno jednoduše – exaktní a objektivní informace,
je citelný i tlak na vývoj způsobů měření výsledků vzdělávání.

Diagnostický i formativní význam tradiční formy – ústního zkoušení – je neoddisku-
tovatelný: možnost individuálního přístupu, rozvoj vyjadřovacích schopností žáka, přímé
sledování jeho myšlenkových postupů učitelem, bezprostřední hodnocení. Forma písem-
ného testu se přesto stává stále populárnější. Důvodů je celá řada:

– objektivizuje zadávání i hodnocení zkoušky;
– odstraňuje stres z vystupování žáka před třídou;
– eliminuje vliv osobních vztahů mezi učitelem a žákem, případně momentální ná-

lady;
– je časově úspornější než ústní zkouška;
– dá se připravit tak, aby jeho vyhodnocení bylo jednoduché (zadávat i zpracovávat

se dá i počítačově);
– může se použít i jako autotest (i při samostudiu je existence zpětné vazby ne-

zbytná).

Ne každá písemná zkouška těchto vlastností má však parametry dobrého didaktického
testu.

Každý student absolvuje – zejména na střední škole – řadu forem prověřování zvlád-
nutí učiva. Už na gymnáziu mne napadlo, jakou výhodou by bylo pro učitele fyziky mít
baterie kvalitních, standardizovaných didaktických testů pro jednotlivé celky učiva.
Cílem mé práce je vytvořit (na základě didaktické analýzy učiva a Rámcového

vzdělávacího programu pro gymnázia) didaktický test pro jeden celek z učiva mechaniky
v gymnaziální fyzice a ověřit jej. Zvolený celek je Mechanika tuhého tělesa v učivu fyziky
v 1. ročníku (kvintě) gymnázia. Na základě výsledků testu chci také zjistit nejčastější
chyby žáků.

Ke splnění cíle jsem zvolila tyto metody:

– studium literatury o didaktických testech (viz seznam literatury a kapitoly 1 a 2);
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– studium učebnic fyziky pro střední školy a literatury o didaktické analýze učiva
(viz seznam literatury a kapitola 3);

– sestavení didaktického testu k tematickému celku Mechanika tuhého tělesa v učivu
fyziky na gymnáziu;

– výzkum: zadání testu v pěti třídách (1. ročník čtyřletého studia a kvinta osmile-
tého) dvou mladoboleslavských gymnázií;

– zpracování výsledků testu (kapitola 4).

Didaktickou analýzu učiva jsem provedla po prostudování příslušného celku v učebnicích
[1] a [2] současně používaných na středních školách a Přehledu [3], se kterým studenti
gymnázií pracují jako s doporučenou literaturou a také po náslechu několika vyučovacích
hodin v třídách 1. ročníku a kvinty dvou mladoboleslavských gymnázií. Test jsem zadá-
vala ve dvou třídách kvinty Osmiletého gymnázia a v kvintě a třech třídách 1. ročníku
Gymnázia Dr. Josefa Pekaře v Mladé Boleslavi. Výsledky jsou zpracovány a vyhodnoceny
v kapitole 4.
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1. Didaktické testy ve světě
a u nás, stav testování učiva
mechaniky na stř. školách

Pojem „testÿ etymologicky vychází z latinského testor, testri (dokazovat, dosvědčovat).
Název se ujal v anglosaské terminologii pro zkoušku obecně. V psychologii a pedagogice
je uváděna např. definice Z. Bujase (viz [6]):

Testem rozumíme standardizovaný postup, kterým je vyvolána určitá ak-
tivita, jejíž výsledek se pak měří a hodnotí tak, že se individuální výsledek
srovnává s výsledky dosaženými u jiných jedinců v téže situaci.

Definice podle [8]:

Didaktický test je vyzkoušený (ověřený) soubor opakovaně použitelných
úloh z učiva tak, aby z průběhu a výsledků měření bylo možné objektivně
zjistit stupeň a kvalitu osvojených vědomostí, získaných dovedností a roz-
voje myšlenkových schopností žáků.

Definice podle [13]:

Didaktický test je nástroj k objektivnímu měření výsledků vzdělávání v pře-
dem vymezené konkrétní oblasti.
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Historie testování 1.1

1.1 Historie testování

Snaha vytvořit objektivní zkoušky znalostí, dovedností, schopností nebo osobnostních
vlastností má ve vývoji psychologie a pedagogiky ve světě dlouhou historii.

Už v roce 1599 stanoví jezuitský řád cosi jako první klasifikační stupnici. V roce 1854
se na našich gymnáziích zavádí klasifikační řád pro maturitní zkoušky na gymnáziích,
který měl představovat určitou standardizaci hodnocení.

V roce 1864 vycházejí v Anglii (G. Fischer, Greenwich) Sbírky stupnic (Scale books),
navrhující stupně hodnocení studentů podle procenta úspěšnosti řešení úkolů. Od konce
19. století se zejména v USA vyvíjejí systémy testových zkoušek. Jsou vydávána díla
zaměřená na didaktické testování např.:

1894 J. M. Rice: Standardizace pravopisných prověrek
1904 E. .L. Thorndike: První systematická práce o testech
1908 Stone: První didaktický test v pravém slova smyslu.

Období do 30. let 20. století je ve znamení zavádění metody testů do všech oborů psycho-
logie a pedagogiky nejen v USA, ale i v Evropě. Rozšiřuje se používání IQ testů ve školách,
vznikají různé testy schopností i didaktické testy, vyvíjejí se metody exaktního zpraco-
vání výsledků. Např. ve Francii (Henri Pieron) vzniká docimologie – obor experimentální
pedagogiky vycházející ze systému exaktně měřitelných výsledků.

Koncem 30. let je význam testů přehodnocen a podroben kritice. V USA je v před-
válečném období konstatováno podle [5]: nekritické používání testů způsobilo deformaci
amerického školství (cíle a metody výuky jsou často přizpůsobovány testům, učitel je de-
gradován na testátora, ve vyučování je věnována pozornost jen tomu, co lze měřit testy).
V bývalém Sovětském svazu je dokonce v roce 1936 používání inteligenčních a schop-
nostních testů zakázáno jako diskriminující (a podobně jako kybernetika prohlášeno za
ideologickou diverzi).

Další rozmach vývoje psychologických, pedagogických a didaktických testů nastává
ve světě až v poválečném období. V USA byla v roce 1947 založena instituce pro přípravu
a vydávání testů všeho druhu – Educational testing service. Autoři publikací o testech
(Cronbach, Guilford, Ross, Nunnaly) se zabývají psychologickou a pedagogickou diagnos-
tikou na základě behavioristické teorie. Metoda didaktického testu jako prostředku peda-
gogické diagnostiky i jako prostředku hodnocení žáka je postupně přijata jak v evropském
školství, tak jinde ve světě. U nás ještě v 50. letech přetrvává kritický přístup k tes-
tům (V. Příhoda: „Zkoušky zaviňují uniformitu práce a tempa a škodí dobrým i špatným
studentům, jsou rušivým vnějším činitelem ve výuce, . . . ÿ, O. Chlup: „Testy omezují vý-
chovné působení, způsobují štvaní se za body, vedou k nezdravé diferenciaci žáků.ÿ)[5],
[6], [25].

V 60. letech dochází i ve východní Evropě k revizi postojů ke kybernetice a sociologii,
testy se stávají běžnou součástí nejen lékařství a psychologického poradenství, ale také v
pedagogickém výzkumu a ve školské praxi (Váňa: Místo testů v socialistické pedagogice).
U nás vznikají kromě sociometrických a psychologických testů také didaktické testy v
různých vyučovacích předmětech. Jsou překládány a vydávány i publikace o konstrukci
a zpracování testů, např. [4], [5], [6]. V roce 1965 je v Bratislavě založen podnik Psy-
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Současné testování přírodovědných znalostí ve světě a u nás 1.2

chodiagnostické a didaktické testy. Zejména v 80. a 90. letech se s rostoucím významem
využití počítačů a později internetu ve vyučování vytvářejí podmínky pro snazší tvorbu,

[…]


10 0 3 0 1 1 0 0 1 0 1 7 −1, 54 2 0, 04 −0, 06

11 0 3 1 0 1 0 1 1 1 1 9 0, 46 2 0, 04 0, 02

12 0 2 0 0 1 1 1 1 0 0 6 −2, 54 3 1, 04 −2, 65

13 1 1 1 1 1 2 0 1 1 1 10 1, 46 2 0, 04 0, 06

14 1 1 2 0 1 1 0 0 0 0 6 −2, 54 2 0, 04 −0, 11

15 1 3 1 0 1 0 1 0 0 2 9 0, 46 2 0, 04 0, 02

16 1 1 1 0 0 1 1 1 1 2 9 0, 46 2 0, 04 0, 02

17 1 3 1 0 1 2 1 0 0 0 9 0, 46 1 −0, 96 −0, 44

18 0 3 2 1 1 2 1 0 1 0 11 2, 46 1 −0, 96 −2, 36

19 1 2 1 0 1 2 1 0 0 0 8 −0, 54 2 0, 04 −0, 02

20 1 3 0 0 1 2 1 0 0 0 8 −0, 54 2 0, 04 −0, 02

21 1 3 1 1 1 2 2 0 0 2 13 4, 46 1 −0, 96 −4, 27

22 1 3 1 0 1 1 1 0 0 1 9 0, 46 2 0, 04 0, 02

23 1 3 0 0 1 2 0 0 0 0 7 −1, 54 2 0, 04 −0, 06

24 1 3 0 0 1 1 1 0 0 2 9 0, 46 2 0, 04 0, 02
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Podrobné výsledky 6.3

třída 1.B

b =
1
n

n∑
i=1

bi
.
= 8.54

Sbb =
n∑

i=1

(bi − b)2 .= 121.96

z =
1
n

n∑
i=1

zi
.
= 1.96

Szz =
n∑

i=1

(zi − z)2
.
= 8.96

Sbz =
n∑

i=1

(bi − b)(zi − z)
.
= −24.46

k =
Sbz√
SbbSzz

.
= −0.74
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Podrobné výsledky 6.3

třída 1.C

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 b ∆b z ∆z ∆b ·∆z

1 1 3 1 1 1 1 0 1 0 2 11 4, 5 2 −0, 27 −1, 2

2 1 1 1 0 0 0 0 1 0 1 5 −1, 5 2 −0, 27 0, 4

3 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 6 −0, 5 3 0, 73 −0, 37

4 0 3 2 1 1 1 1 1 1 0 11 4, 5 3 0, 73 3, 3

5 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 7 0, 5 2 −0, 27 −0, 13

6 1 3 1 0 1 0 0 0 0 0 6 −0, 5 2 −0, 27 0, 13

7 1 0 2 1 1 1 0 1 0 0 7 0, 5 3 0, 73 0, 37

8 1 0 1 1 1 1 0 1 0 2 8 1, 5 2 −0, 27 −0, 4

9 1 0 2 1 1 1 1 0 0 0 7 0, 5 2 −0, 27 −0, 13

10 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 4 −2, 5 3 0, 73 −1, 83

11 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 6 −0, 5 3 0, 73 −0, 37

12 1 3 1 0 1 1 1 1 0 2 11 4, 5 2 −0, 27 −1, 2

13 1 0 0 0 1 1 1 0 0 1 5 −1, 5 2 −0, 27 0, 4

14 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 −5, 5 2 −0, 27 1, 47

15 0 3 1 1 1 0 0 1 0 0 7 0, 5 3 0, 73 0, 37

16 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 5 −1, 5 2 −0, 27 0, 4

17 1 0 1 0 1 2 1 1 0 1 8 1, 5 2 −0, 27 −0, 4

18 1 2 2 0 1 2 1 0 0 1 10 3, 5 1 −1, 27 −4, 43

19 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 7 0, 5 2 −0, 27 −0, 13

20 0 1 1 1 1 2 1 0 0 0 7 0, 5 2 −0, 27 −0, 13

21 1 0 1 0 0 1 1 1 0 0 5 −1, 5 1 −1, 27 1, 9

22 0 0 1 0 1 2 1 1 0 0 6 −0, 5 2 −0, 27 0, 13

23 1 0 0 1 1 1 0 1 0 0 5 −1, 5 2 −0, 27 0, 4

24 0 1 0 0 1 2 1 0 0 0 5 −1, 5 3 0, 73 −1, 1

25 0 0 2 1 1 2 1 0 0 0 7 0, 5 2 −0, 27 −0, 13

26 1 0 1 0 1 1 1 0 0 2 7 0, 5 2 −0, 27 −0, 13

27 1 1 1 1 1 2 0 0 0 0 7 0, 5 2 −0, 27 −0, 13

28 1 0 1 0 1 1 1 0 0 0 5 −1, 5 3 0, 73 −1, 1

29 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 4 −2, 5 4 1, 73 −4, 33

30 1 0 2 1 1 0 0 0 0 0 5 −1, 5 2 −0, 27 0, 4
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Podrobné výsledky 6.3

třída 1.C

b =
1
n

n∑
i=1

bi
.
= 6.50

Sbb =
n∑

i=1

(bi − b)2 .= 141.50

z =
1
n

n∑
i=1

zi
.
= 2.27

Szz =
n∑

i=1

(zi − z)2
.
= 11.87

Sbz =
n∑

i=1

(bi − b)(zi − z)
.
= −8.00

k =
Sbz√
SbbSzz

.
= −0.20

histogram dosažených bodů
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