## Posudek diplomové práce Jarmily Kubečkové „Tvorba didaktického testu z učiva mechaniky na gymnáziu“

Cílem diplomové práce bylo vytvořit didaktický test pro jeden celek z učiva mechaniky v gymnaziální látce a ověřit jej. Posluchačka zvolila tematický celek Mechanika tuhého tělesa, zařazený v učivu 1. ročníku (kvintě) gymnázia.

Cíl diplomové práce byl splněn. Diplomantka prostudovala literaturu týkající se tvorby a ověřování didaktických testů, provedla didaktickou analýzu učiva daného tematického celku, vytvořila didaktický test ve dvou rovnocenných variantách a tento test ověřila v pěti třídách. Následně pak zpracovala výsledky testu.

Práce je členěna do pěti kapitol (včetně závěru). První kapitola je věnována didaktickým testům ve světě a u nás. Ve druhé kapitole posluchačka popisuje „teorii didaktických testů“ a ve třetí kapitole analyzuje současné učivo mechaniky na gymnáziu. Přípravuje se tím na tvorbu vlastního didaktického testu z učiva mechaniky. Cíle testu, formulace jednotlivých otázek, popis zadávání a analýza výsledků jsou obsahem čtvrté kapitoly. V přílohách je pak uveden samotný test, jeho vzorové řešení a tabulky s podrobnými výsledky v jednotlivých třídách.

Za největší přínos práce považuji to, že posluchačka po provedeném testování popisuje nedostatky první varianty testu a navrhuje jeho úpravy tak, aby mohl být používán učiteli z praxe pro hodnocení znalostí a dovedností žáků. Doporučuji, aby posluchačka provedla navrhované úpravy testu a test společně se vzorovým řešením dala učitelům k dispozici na webových stránkách KDF.

Práce je přehledně napsaná, dobře graficky uspořádaná. Text obsahuje několik překlepů a neobratných formulací, které však nesnižují zásadně úroveň práce. Například na straně 8<sub>5</sub> (5. řádek zdola) a na straně 9<sup>14</sup> jsou nevhodné vazby ve větách. Na konci článku 1.1 je uvedeno, že test TIMSS obsahuje učební osnovy matematiky a přírodovědných předmětů (spíše z nich vychází). Na straně 10<sup>8</sup> je navíc slovo „letých“. Na straně 10<sub>2</sub>, 12<sub>19</sub> a 12<sub>2</sub> jsou chybně umístěny čárky ve větách. Na straně 24<sup>12</sup> je neobratná formulace (současně x v současnosti). Na straně 28<sup>3</sup> a 33<sub>2</sub> jsou překlepy ve slovech.

Pokud by byla práce na webu publikována celá, doporučuji změnit pořadí zásad konstrukce didaktického testu, uvedených na straně 18 tak, aby pořadí odpovídalo skutečné tvorbě (je nutné začít stanovením cílů a obsahu testu, nikoliv těmito položkami končit).

Práci klasifikuji známkou **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 2. září 2009

Iřena Dvořáková
oponentka diplomové práce